corporais, conforme Boletim de Ocorrência em anexo, da Polícia Civil.

Desse sinistro, restaram lesões preocupantes no Autor, tais como: Fratura díafísária do rádio direito,
conforme laudo médico acostado a exordial.

Acontece que a parte autora recebeu administrativamente o valor R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos), conforme demonstrativo de pagamento da Seguradora
Líder em anexo datado em 26/08/2019.  

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora tem direito, tendo em vista, que a redução
funcional dos membros supra mencionados corresponde ao valor do teto correspondente a R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais), conforme relatórios médicos acostado em anexo.

 

II- DO DIREITO

O próprio nome do Seguro  é esclarecedor: Danos Pessoais Causados por Veículos AutomotoresDPVAT
de Via Terrestre. Isso significa que o  é um seguro que indeniza vítimas de acidentes causadas porDPVAT

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no Artigo 2º desta Lei compreendem as
indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica
e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.”

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou redução da funcionalidade
Essa perda ou redução é indenizada pelo Seguro  quando resulta dede um membro ou órgão.

[...]

com Aviso de Recebimento, no endereço declinado no preâmbulo, para contestar a presente ação, sob
pena de revelia quanto ao fatos alegados, devendo acompanhar o processo até a sentença final;

b) A condenação da Requerida ao pagamento da diferença do Seguro  a parte Autora, no valor DPVAT R$
, conforme previsto pela Lei2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)

nº 6.194/73, corrigidos desde a data do pagamento administrativo e juros de 1% ao mês desde a citação;

c) A condenação da Requerida em custas e honorários advocatícios em 20% (vinte por cento) sobre o
valor da condenação;

[...]

presente feito e com seus ônus sucumbenciais, sem prejudicar seu próprio sustento e de sua família,
conforme declaração de hipossuficiencia em anexo;

 

f) Ao final a total procedência da presente demanda, para o pagamento da diferença do seguro devido ao
Autor.

Dá-se a causa o valor R$ 11.137,50 (Onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos),

Espera Deferimento.

Sape-PB 11/09/2019

JOSEANE FELICIANO

   OAB/PB 13.030

Poder Judiciário  da Paraíba
14ª Vara Cível da Capital

 

Processo nº: 0866345-68.2019.8.15.2001

 

Vistos, etc

Compulsando-se os presentes autos, verifica-se que se trata de